[image: 国徽1024]重庆市民政局规范性文件

重庆市民政局重庆市人民检察院
关于印发《重庆市民政系统密切接触
未成年人岗位工作人员犯罪记录查询工作
暂行办法》的通知
渝民〔2022〕229号

各区县（自治县）民政局、人民检察院，市检察院各分院，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区有关部门：
现将《重庆市民政系统密切接触未成年人岗位工作人员犯罪记录查询工作暂行办法》印发你们，请结合实际，抓好贯彻落实。
各区县民政局、人民检察院，市检察院各分院将负责信息查询工作的人员信息分别报送市民政局儿童福利处和市检察院检察八部（见附件1和2）。联系人：市检察院检察八部，梁婧，67319810，邮箱：13505086@qq.com；市民政局孙修真，88563105，邮箱：cqmzetflc@163.com。

重庆市民政局      重庆市人民检察院
2022年11月9日
重庆市民政系统密切接触未成年人
岗位工作人员犯罪记录查询工作暂行办法

第一章  总则
第一条 为保障未成年人合法权益，预防民政系统密切接触未成年人从业人员利用职业便利实施涉未成年人犯罪行为，根据《中华人民共和国未成年人保护法》（以下简称《未成年人保护法》）等相关法律法规，制定本办法。
第二条 市民政局、市人民检察院共同建立全市民政系统密切接触未成年人岗位工作人员查询工作机制。
市民政局统筹、指导全市民政系统密切接触未成年人岗位工作人员涉罪信息查询工作。
市人民检察院依托现有的涉罪信息库，向各级民政部门、儿童福利机构、未成年人救助保护机构等单位提供查询。
    第三条 全市儿童福利机构、未成年人救助保护机构的工作人员，包括新招录、聘用或以劳务派遣方式聘请的行政人员、管理人员、勤杂人员、安保人员等，以及乡镇（街道）儿童督导员、村（居）儿童主任都应当纳入查询范围。
第四条 全市民政系统密切接触未成年人岗位工作人员在入职前应当进行涉罪信息查询，并对在职工作人员开展集中倒查。定期开展工作人员在职期间涉罪信息查询，每年至少查询一次。
第五条 纳入查询的涉未成年人犯罪主要是指《未成年人保护法》第六十二条规定的性侵害、虐待、拐卖、暴力伤害等犯罪行为。

第二章  查询与告知
第六条 落实分级查询责任制，市、区县民政部门应当分别建立查询制度。
市民政局负责做好市级儿童福利机构、未成年人救助保护机构相关工作人员信息查询工作。
区县民政部门负责做好本级儿童福利机构、未成年人救助保护机构、乡镇（街道）、村（居）等相关工作人员信息查询工作。
第七条 民政部门指定专门工作人员负责涉罪信息查询工作，并将查询人员名单提交检察机关。
检察机关指定专门工作人员负责涉罪信息查询工作，并将人员名单和联系方式提交民政部门。
检察机关、民政部门负责查询工作的人员应当遵守工作纪律和保密规定，不得篡改查询信息，不得用于其他用途。
第八条 民政部门向同级人民检察院申请查询民政系统密切接触未成年人岗位工作人员涉罪信息。
申请查询时，应当提交加盖民政部门公章的查询申请。查询申请应当包括经办人有效身份证件、查询事由、被查询人的姓名和身份证号码等信息。
人民检察院应当在受理查询之日起5个工作日内将查询结果书面告知申请查询单位。
    第九条 查询结果告知内容包括有无涉罪信息（依法应当封存的未成年人涉罪信息除外）。有犯罪记录的，应当列明案件性质、处理机关、案件判决或不起诉时间与结果。

第三章  查询结果应用
第十条 工作人员入职前查询应在正式签订劳动（劳务）合同或聘用合同前进行，对经查询确认工作人员有因故意犯罪被刑事处罚的，原则上不得建立劳动关系或人事关系；有性侵害、虐待、拐卖、暴力伤害等犯罪记录的，一律不得建立劳动关系或人事关系；有相关案件正在办理中的人员，做暂缓招录处理。
 定期开展在职工作人员是否具有犯罪记录查询工作，发现其具有相关犯罪行为的，应当及时解聘。
第十一条 市民政局建立市级儿童福利机构、未成年人救助保护机构人员查询台账，并及时将经查询有犯罪记录人员的处置情况反馈给市检察院。
各区县民政部门建立密切接触未成年人岗位工作人员查询台账，并及时将经查询有犯罪记录人员的处置情况报市民政局和同级（所在辖区）人民检察院。
市民政局会同市人民检察院对民政系统密切接触未成年人岗位工作人员涉罪信息进行随机抽查。
第十二条 各级民政部门应当与人民检察院加强联系与协作，实现信息交流与共享，推动查询结果在民政系统密切接触未成年人工作人员招录、解聘环节的广泛运用。

第四章  责任追究
[bookmark: _GoBack]第十三条 全市民政系统密切接触未成年人的单位未履行查询义务或者招用、继续聘用具有相关犯罪记录工作人员的，按《未成年人保护法》第一百二十六条相关规定处理。

第五章  附则
第十四条 本办法自印发之日起施行。

附件：1.民政部门涉罪信息查询工作人员名单
2.检察机关涉罪信息查询工作人员名单
3.全市民政系统密切接触未成年人岗位工作人员涉罪信息查询申请表

附件1

民政部门涉罪信息查询工作人员名单

单位（公章）
	单位
	姓名
	职务
	身份证号码
	联系电话

附件2

检察机关涉罪信息查询工作人员名单

单位（公章）：
	单位
	姓名
	所在部门
	法律职务
	身份证号码
	联系电话

附件3
重庆市民政系统密切接触未成年人
岗位工作人员涉罪信息查询申请表

申请单位（公章）：
	查询单位
工作人员姓名

	身份证号码

	序号
	被查询人
姓名
	身份证号码
	查询类型
	人员类型

	招录
	在职
	在编
	临聘
	劳务
派遣
	其他

备注：本表格由市、区两级民政部门汇总后提交同级检察机关。
- 17 -

重庆市民政局发布
image1.png